
Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové

Hodnocení bakalářské práce - posudek oponenta
2006

Název práce: HUMANISTICKÝ PŘÍSTUP SESTER K UMÍRAJÍCÍM
PACIENTŮM

85 s + přílohy
Autor: Klára Jirousková

Vedoucí práce: PhDr.Marie Rybářová

Oponent: Jana Kutnohorská

Volba tématu: Z hlediska společenského i zdravotního aktuální. Autorka se věnuje teoreticky

zdravotní, psychologické i společenské problematice umírání.Cíl práce je definován přesně.

V teoretické části práce je analyzována problematika humanistického přístupu zdravotních

sester k umírajícím pacientům. Empirická část je zaměřena na postoje zdravotních sester

k umírajícím pacientům při začátku jejich praxe a s odstupem několika let. Cílem výzkumu

bylo analyzovat pocity sester při prvním a současném kontaktu se smrtí, zjistit, zda věk

umírajícího ovlivňuje jejich psychický stav a která smrt se sester více dotýká. V práci se

věnuje také syndromu vyhoření. Bylo dotázáno 60 zdravotních sester v nemocnici v Jablonci

nad Nisou. Autorka využila techniky dotazníku s 21 otázkami a podotázkami.

Prezentování výsledků pečlivé, logické a poučné pro praxi. Závěry práce: Jasné, stručné,

přehledné, korespondují s empirickou částí.Autorka hodnotí přístup sester tak, jak vyplývá

z náročného velmi precizně sestaveného dotazníku.

Literatura zpracována pečlivě,obsáhle, bez připomínek.

Empirická část je ve svých závěrech přínosná pro praxi.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

1. Domníváte se, že by se thanatologie měla u zdravotnických pracovníků vyučovat jako

samostatný předmět?

2. Jakou praxi a osobnostní výbavu by měla mít sestra doprovázející umírajícího?

Návrh klasifikace oponenta: Výborně

17.5.2006 Doc.PhDr.Jana Kutnohorská, CSc.


